П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

дата обезличена> года судья Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> Анисимова О.А.,

при секретаре Горославской С.А.,

с участием государственного обвинителя Князевой К.В., 

подсудимой ФИО1,

защиты в лице адвоката Малаховой Е.С., предоставившей ордер 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 виновна в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием информационно-коммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

<

дата обезличена> Государственный Думой Российской Федерации Собрания Российской Федерации принят Федеральный закон 

<

номер обезличен> «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту ФЗ 

<

номер обезличен>), который вступил в силу с 

<

дата обезличена>, при этом, игорные заведения, соответствующие установленным требованиям, вправе продолжить свою деятельность до 

<

дата обезличена> без получения разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне. Все игорные заведения, не отвечающие требованиям, установленным данным законом, должны быть закрыты до 

<

дата обезличена>. Игорная деятельность с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена.

Таким образом, на основании ФЗ 

<

номер обезличен> любая игорная деятельность, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, может осуществляться только в пяти специальных игорных зонах - в 

<

адрес обезличен>, Алтайском, Приморском и 

<

адрес обезличен>х, 

<

адрес обезличен>.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

В соответствии со ст. 5 ФЗ 

<

номер обезличен>, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, исключительно в игорных заведениях, расположенных в пределах игорных зон.

Согласно ч. 1 ст. 6 ФЗ 

<

номер обезличен>, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Федеральным Законом 

<

номер обезличен>, а также Постановлением Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории 

<

адрес обезличен> игорная зона не создана.

В период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, ФИО1, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляли в игорном заведении, находясь в помещении 

<

номер обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, совместную деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес обезличен> края, с использованием игрового оборудования, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Так, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея преступный умысел на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес обезличен>, достоверно осознавая, что в силу ст. 5 ФЗ 

<

номер обезличен> деятельность по организации и проведению азартных игр в Российской Федерации может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, которыми могут являться только юридические лица, исключительно в игорных заведениях, расположенных только в пределах игорных зон, будучи осведомленным, что на территории 

<

адрес обезличен> отсутствует игорная зона, в связи с чем, организация и проведение азартных игр на территории 

<

адрес обезличен> запрещена, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода от незаконной организации и проведения азартных игр на территории 

<

адрес обезличен>, решил осуществлять незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр на территории 

<

адрес обезличен> края, с использованием игрового оборудования, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вовлечь в совершение данного преступления иных лиц. Для достижения задуманного, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал план совершения указанного преступления.

С целью реализации своего преступного умысла лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, приискал для участия в деятельности преступной группы лица 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, а также ФИО1, которым предложил незаконно обогатиться путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес обезличен>, группой лиц по предварительному сговору. 

В свою очередь, ФИО1, а также лица 

<

номер обезличен> и 

<

номер обезличен>, осознавая общественную опасность преступной деятельности, будучи в целом осведомленными о предстоящих действиях каждого, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, руководствуясь корыстными мотивами, согласились войти в состав группы и совместно участвовать в незаконной организации и проведении азартных игр на территории 

<

адрес обезличен>, то есть вне игорной зоны, с предварительным распределением ролей каждого.

Между участниками группы, были распределены их роли, согласно которым Лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был осуществлять общее руководство участниками организованной группы и игорным заведением, планировать преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, согласовывать прием и увольнение персонала игорного заведения, разработать меры защиты игорного заведения, контролировать принимать решения о финансовых затратах игорного заведения, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования, распределять между участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр. 

ФИО1 и Лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, должны были, в соответствии с отведенной им роли, непосредственно в игорном заведении, с использованием игрового оборудования, осуществлять проведение азартных игр, осуществлять действия по созданию условий для приема ставок от посетителей незаконного игорного заведения, путем пополнения счета игрового оборудования, на суммы, равные суммам наличных денежных средств, передаваемых им (операторам), посетителями (участниками азартных игр) в наличном виде, вести ежедневный подсчет извлекаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, предоставлять Лицу 

<

номер обезличен> отчеты о незаконно полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения, а также направлять ему денежные средства, полученные в результате преступной деятельности.

Лицо 

<

номер обезличен>., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником преступной группы, должен был, в соответствии с отведенной ему роли, обеспечивать охрану игорного зала, осуществлять пропускной режим, защиту операторов, а также обеспечивать порядок в игровом клубе.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 подыскала нежилое помещение 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, после чего, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, по устной договоренности с собственником помещения ФИО2, арендовала нежилое помещения 

<

номер обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, намереваясь в последующем использовать данное помещение для незаконной организации и проведения азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом ФИО2 не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1

Продолжая реализовывать задуманное, имея возможность распоряжаться помещением 

<

номер обезличен>, расположенным по адресу: 

<

адрес обезличен>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения дохода, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> лицо 

<

номер обезличен> и ФИО1, разместили по указанному адресу игровое оборудование, подключив его к сети «Интернет» и обеспечив специальным программным обеспечением, симулирующим игру на игровых автоматах, тем самым оборудовав игровой зал.

После этого, ФИО1 и лицо 

<

номер обезличен>, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осознавая противоправный характер своих действий, примерно 

<

дата обезличена>, при помощи мобильных телефонов, распространили среди неограниченного круга лиц информацию о возможности участия в азартных играх с использованием игрового оборудования по вышеуказанному адресу, обеспечили доступность для посетителей в указанное выше помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Будучи операторами игрового клуба, ФИО1 и лицо 

<

номер обезличен>, в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, действуя умышленно, с целью проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности, согласно отведенным им ролям в группы лиц, по предварительному сговору, находясь в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, оснащенном компьютерным оборудованием с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», заведомо зная, что, в соответствии со ст.ст. 5,9, 16 Федерального закона «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» от 

<

дата обезличена> № 244-ФЗ, деятельность по организации и проведению азартных игр с 

<

дата обезличена> может осуществляться исключительно в пяти игорных зонах на территории Алтайского, Приморского, 

<

адрес обезличен>в и в 

<

адрес обезличен>, в которые 

<

адрес обезличен> края не входит, и деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны запрещена, проводили азартные игры с материальным выигрышем, посредством использования игрового оборудования, вне игорной зоны.

Принцип деятельности игрового клуба заключался в следующем: посетители передавали операторам, которыми выступали ФИО1, и лицо 

<

номер обезличен>, денежные средства и сообщали номер игрового аппарата, на котором планировали осуществить игру, после чего оператор, посредством программы «оператор», отправлял на указанный клиентом компьютер (из числа расположенных в игровом зале) виртуальную сумму, эквивалентную полученной от посетителя. Далее посетитель, играл в любую игру, выбранную им в имеющемся списке игр, при этом, в процессе игры с виртуального счета списывались средства в размере, установленном игроком в качестве ставки. В случае выигрыша, виртуальный счет пополнялся на сумму выигрыша. Таким образом, посетитель, проигрывая до обнуления виртуального счета либо вновь его пополнял, либо прекращал игру. Кроме того, посетитель мог в любой момент прекратить игру и, обратившись к администратору, получить у него денежную сумму, эквивалентную находящейся на его виртуальном счете. При этом размер виртуальных денежных средств эквивалентен денежной единице РФ (1 виртуальный рубль равен 1 российскому рублю).

<

дата обезличена> лицо 

<

номер обезличен>, действуя согласно отведенной ей роли, исполняя обязанности оператора игорного заведения, расположенного в помещении 

<

номер обезличен> но адресу: 

<

адрес обезличен>, получила от действующего в рамках негласного оперативно-розыскного мероприятия ФИО3 денежные средства в размере 1000 (тысячу) рублей, с целью пополнения виртуального счета одного из компьютеров, расположенных в помещении 

<

номер обезличен> по вышеуказанному адресу, после чего на мониторе, выбранного компьютера, был отображен баланс - 1000 кредитов. Далее, в ходе осуществления игрового процесса, на компьютере, с программным обеспечением симулирующим игру на игровых автоматах, на экране занимаемого ФИО3 компьютера отобразился баланс - 0 (ноль) кредитов, после чего последний покинул помещение указанного игорного заведения.

<

дата обезличена> лицо 

<

номер обезличен>, действуя согласно отведенной ей роли, исполняя обязанности оператора игорного заведения, расположенного в помещении 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, получила от, действующего в рамках негласного оперативно-розыскного мероприятия, ФИО3 денежные средства в размере 1000 (тысячу) рублей, с целью пополнения виртуального счета одного из компьютеров, расположенных в помещении 

<

номер обезличен> по вышеуказанному адресу, после чего на мониторе, выбранного компьютера, был отображен баланс - 1000 кредитов. Далее, в ходе осуществления игрового процесса, на компьютере, с программным обеспечением симулирующим игру на игровых автоматах, на экране, занимаемого ФИО3, компьютера отобразился баланс - 0 (ноль) кредитов, после чего последний покинул помещение указанного игорного заведения.

Лицо 

<

номер обезличен>, в течение всей работы данного заведения, осуществлял постоянный контроль за доходами, полученными от незаконной игровой деятельности, а также за обстановкой в игровом клубе посредством регулярных телефонных переговоров с операторами.

Работники игрового заведения сообщали лицу 

<

номер обезличен> о количестве игроков в клубе, состоянии виртуального счета, размере выручки, полученной в результате проигрышей игроков. 

Деятельность игорного заведения, расположенного в помещении 

<

номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, направленная на проведение азартных игр осуществлялась в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>..

Подсудимая вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и показала, что, примерно, в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, она через свою знакомую ФИО4 познакомилась с ФИО5. В ходе общения с ФИО5, он сообщил ей, что знает, что она ранее работала в игровых залах и что у нее имеется клиентская база, то есть у нее есть контакты игроков, которые любят поиграть в азартные игры. После чего он предложил ей открыть вместе с ним игровой клуб, то есть организовать незаконную игорную деятельность с использованием в качестве игорного оборудования ноутбуки, а также с использованием сети «Интернет». На данное предложение она ответила согласием. Также он сказала, что вместе с ними будет осуществлять незаконную игорную деятельность ФИО4 С ФИО5 договорились, что они с ФИО4 будут работать операторами в клубе, а ФИО5 будет осуществлять общее руководство клубом. При этом, ей с ФИО4 он обещал платить по 10 процентов с дохода клуба. 

У нее имелись 3 ноутбука, она предложила ФИО5 использовать их в качестве игрового оборудования, их она купила еще примерно 

<

дата обезличена>, покупала она эти ноутбуки, чтобы открыть интернет кафе, но в последующем передумала. На что ФИО5 сказал, что необходимо приобрести еще несколько компьютеров для того, чтобы также их использовать в качестве игрового оборудования, что он в последующем и сделал, но где он их купил ей не известно. При этом также она ему сказала, что может снять помещение в аренду по 

<

адрес обезличен>, так как она знает хозяина помещений, расположенных по указанному адресу. Он попросил поговорить с хозяином помещения. На следующий день она позвонила хозяину помещений ФИО2, который сказал, что у него имеется подвальное помещение, которое он готов сдать в аренду за 20000 рублей в месяц. После чего она сообщила об этом ФИО5, на что он согласился и попросил взять ключи от помещения, чтобы посмотреть его. После чего она вновь позвонила ФИО2, который сказал, что она может взять ключи от помещения у охранника офисного здания. 

<

дата обезличена> они, совместно с ФИО5, примерно в 18 часов 00 минут, пришли по адресу: 

<

адрес обезличен>, где взяли у охранника здания ключи от помещения, осмотрели его и решили взять его в аренду. Она вновь позвонила ФИО2 и сообщила ему, что им понравилось помещение и они его берут в аренду, при этом ему она не говорила для чего она реально хочет арендовать это помещение. После чего они с ФИО5 перевезли в это помещение 3 ноутбука, 3 компьютера, а также компьютерные столы. Примерно 

<

дата обезличена> ФИО5 познакомил ее с ФИО6, который на тот момент представился ей Тиграном. ФИО5 сказал, что он будет работать у них в клубе охранником. Далее ФИО5 позвонил в ООО «Сеть» (интернет – провайдер Зеленая точка), чтобы они приехали и подключили к игровому залу интернет. После чего приехали сотрудники ООО «Сеть» и подключили к их помещению интернет. Договор с ООО «Сеть» был заключен с ФИО6 Далее, примерно, 

<

дата обезличена> в 22 часа 00 минут, ей позвонил ФИО5 и попросил приехать в игровой клуб, на что она согласилась и приехала по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в подвальном помещение она увидела ФИО5 и неизвестного ей на тот момент мужчину, как позже ей стало известно, это был ФИО7, ФИО5 сказал, что он компьютерщик. Он должен был настраивать компьютеры и устанавливать на них программное обеспечение, кроме того, если что-то случалось с компьютерами, они должны были звонить ему, а он приезжал и чинил их. Он установил на компьютеры игровое программное обеспечение, которое ему предоставил ФИО5 ФИО5 нашел в интернете человека, который пополнял ей лицевой счет игр (депозит), которому он перечисляла 10 процентов от суммы виртуальных денег, поступившие им на счет. Перечислял он ему деньги на банковскую карту. С 

<

дата обезличена> они стали осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием в качестве игорного оборудования ноутбуки и компьютеры, а также с использованием сети «Интернет», в подвальном помещении здания, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Далее они с ФИО4, с помощью своих телефонов, отправили смс рассылки о том, открылся новый игровой клуб на номера игроков и в клуб начали приходить игроки. Охранником в игровом клубе был ФИО6, однако дверь в помещение клуба была закрыта на ключ постоянно, клиенты (посетители), приходя, звонили на ее мобильный телефон либо мобильный телефон Оганесян, номера их телефонов был известны постоянным клиентам – игрокам, которые, при желании зайти в помещении игрового клуба, чтобы поиграть в азартные игры, просто звонили им, а затем ФИО6 осуществлялся пропуск звонившего лица в помещение игрового зала. Операторами в игровом клубе работала она совместно с ФИО4, график работы составлял двое суток через двое. Сутки начинались с 12 часов 00 минут каждого дня. В случае, если в кассе игрового клуба не хватало денежных средств для выдачи их выигравшему посетителю, то дежуривший оператор (администратор), писал, посредством мобильного приложения «ВатсАпп», на ее мобильный телефон, после чего ФИО5 привозил в игровой клуб денежные средства, для выдачи их (посетителю) клиенту. Управлением игорного клуба занимался лично ФИО5 Он в течение всей работы данного заведения, осуществлял постоянный контроль за доходами, полученными от незаконной игровой деятельности, а также за обстановкой в игровом клубе посредством регулярных телефонных переговоров с ней и ФИО4, а также с охранником ФИО6 Она, а также другие работники игрового заведения сообщали ФИО5 о количестве игроков в клубе, состоянии виртуального счета, размере выручки, полученной в результате проигрышей игроков. При этом, он часто лично посещал помещение данного игрового клуба. Она и ФИО4, были операторами в клубе, в их обязанности входило: прием денежных средств от клиентов (посетителей) игрового клуба, обеспечение игрового процесса, пополнение лицевого счета компьютера, выбранного посетителем (клиентом), а также выдача выигрыша. Коммунальные платежи, а также услуги интернет провайдера, оплачивались лично ФИО5 Доход с игорного клуба составлял примерно 30 000 тысяч в неделю, забирал деньги лично ФИО5 Минимальная ставка для осуществления игры была 100 рублей, максимальной ставки не было установлено. Они работали не официально, т.е. без внесения записей в трудовые книжки и без отчислений денежных средств в пенсионный фонд.

Помимо признания подсудимой, ее вина в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием информационно-коммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, подтверждается, предоставленными и исследованными судом доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО7 данными им в судебном заседании, из которых следует, что у него имеется компьютерный клуб «Net Lend», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>. Он предназначен для игры в компьютерные игры, выход в интернет. Так как он занимается компьютерным клубом и закончил «Региональный колледж вычислительный электроники 

<

номер обезличен>» по специальности «оператор ЭВМ», у него имеются навыки по настройке и ремонту компьютерной техники. 

В 

<

дата обезличена> к нему в компьютерный клуб пришли ранее ему знакомые ФИО4 и ФИО5, которые в ходе разговора с ним рассказали ему, что желают организовать незаконную игровую деятельность с использованием в качестве игорного оборудования ноутбуки, а также с использованием сети «Интернет» и им для настройки и подключения компьютерной техники, которую они намеревались использовать в качестве игрового оборудования необходим специалист в этой сфере, то есть он. Они предложили ему помочь им подключить компьютеры, установить им игровое программное обеспечение, которое они ему предоставят. На данное предложение он согласился, потому что ФИО5 был его хорошим знакомым и он иногда помогал ему, когда у него возникали конфликты между посетителями его игрового клуба. 

<

дата обезличена>, примерно, в 20 часов 00 минут ему позвонил ФИО5 и попросил приехать в их игровой клуб по адресу: 

<

адрес обезличен>. Когда он приехал, его встретил ФИО5 и провел в подвальное помещение, где он увидел 3 ноутбука и 3 персональных компьютера, которые стояли на компьютерных столах. Все компьютеры были уже подключены к интернету. ФИО5 попросил его подключить компьютеры к сети и установить на них игровую программу для осуществления азартных игр, какую именно игровую программу он не знает, точно ему не известно. Затем он стал устанавливать на компьютеры игровую программу, которую он нашел в интернете, по ссылке, присланной ему на телефон либо ФИО1, либо ФИО4 Как ему стало известно в последующем, примерно с 

<

дата обезличена> в вышеуказанном помещение ФИО5, ФИО1 и ФИО4 стали осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием в качестве игорного оборудования ноутбуков и компьютеров, а также с использованием сети «Интернет». Примерно 3 раза он бывал в данном игровом клубе, точных дат он не помнит. Об этом просили либо ФИО1 либо ФИО4, также ему об этом мог сказать и сам ФИО5 Они просили его приехать починить и настроить компьютеры. Когда он приезжал, в игровом клубе, кроме ФИО1 или ФИО4, а также охранника Шульга, никого не было. Денежных средств за оказания своих услуг, он не получал, он просто помогал ФИО5, потому что он был его знакомым, который ранее ему также помогал в других вопросах. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в судебном заседании, из которых следует, что с 2009 ему принадлежит подвальное помещение офисного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, площадью 221.6 кв.м. Помещение 

<

номер обезличен> было сдано в аренду, примерно, 

<

дата обезличена>, по устной договоренности с Козловой, которая обратилась к нему, увидев объявление, размещенное непосредственно на здании, где находится данное помещение. 

<

дата обезличена> они с ней увиделись возле здания, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где обговорили стоимость аренды, а именно: она должна была платить 20 000 рублей в месяц. Далее он ей сказал, что она может взять ключи от помещения у охранника офисного здания, чтобы посмотреть помещение, также он ей сказал, что если ей все понравиться, то она может туда заезжать. Она говорила, что арендует указанное помещение для открытия компьютерного класса по обучению пользованием компьютерными программами, при этом они с ней договорились, что договор аренды они заключат позже. После чего он уехал, а, примерно, в 18 часов 00 минут этого же дня, она ему позвонила и сообщила, что ей все понравилось и она готова снять данное помещение в аренду. Далее он с ней несколько раз созванивался и она ему обещала заплатить арендную плату, когда они станут зарабатывать деньги, однако аренду она ему так и не заплатила. Один раз он проходил мимо указанного помещения и увидел там несколько компьютеров (ноутбуков). Однако, для каких целей они использовались ему не известно, он не спрашивал, сколько именно их было он не помнит. В этот момент в помещении никого не было. О проведении в вышеуказанном помещении азартных игр ему ничего известно не было В момент сдачи доступа к сети «Интернет» в помещении не было, подключением помещения к телефонной связи и сети Интернет, если они им нужны, занимаются сами арендаторы, в данном случае ФИО1 (том 

<

номер обезличен>, л.д. 1-3).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными на стадии предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в должности оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> состоит с ноября 2013 года, имеет специальное звание – старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит – выявление, предупреждение, пресечение, преступления коррупционной и экономической направленности.

В январе 2017 года в УЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>, поступила оперативная информация о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Солдатский, 

<

адрес обезличен> в подвальном помещении здания по адресу: 

<

адрес обезличен>, располагаются незаконные игорные заведения, в которых организуются и проводятся азартные игры вне игровой зоны, с использованием компьютерного оборудования и подключения к сети Интернет. В целях документирования возможного факта организации и проведения незаконной игорной деятельности вне игровой зоны, 

<

дата обезличена>, на основании постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, утвержденного начальником УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО8, в период времени с 17 часов 00 минут по 20 часов 05 минут, было проведено указанное оперативно – розыскное мероприятие, по адресу: Ставрополь, пер. Солдатский, 

<

адрес обезличен>. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Солдатский, 

<

адрес обезличен> был зафиксирован факт противоправной деятельности ФИО4, которая, по имеющейся оперативной информации, также являлась оператором игрового клуба, расположенного в подвальном помещении (помещение 

<

номер обезличен>) по адресу: 

<

адрес обезличен>. В последующем был установлен мобильный телефон ФИО4, а именно 

<

данные изъяты>, после чего в отношении ФИО4 было проведено оперативно-розыскное мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», по результатам которых было установлено причастность ФИО4 к организации и проведению незаконной игорной деятельности в помещении, расположенном в подвальном помещении офисного здания по адресу: 

<

адрес обезличен>. Кроме того была установлена причастность к совершению данного преступления ФИО5, ФИО6 и ФИО1

В целях документирования возможного факта организации и проведения незаконной игорной деятельности вне игровой зоны, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Проведение данного ОРМ было поручено ФИО9 Для участия в ОРМ в качестве закупщика он пригласил его.

<

дата обезличена>, на основании постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, утвержденного начальником УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО8, в период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 30 минут, было проведено указанное оперативно – розыскное мероприятие. 

<

дата обезличена> примерно в 16 часов 40 минут, в кабинете УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО9 была изготовлена светокопия денежного бланка, достоинством 

<

данные изъяты> рублей, серией БС 

<

данные изъяты>, полученного ранее в кассе и УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, после чего данная денежная купюра была вручена мне, после чего им было получено специальное техническое средство, для аудио и видео фиксации хода и результатов оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После чего они с ним, направились к указанному игорному клубу, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>. Далее он позвонил ФИО4 и попросил, чтобы она подсказала, где находится игровой зал. ФИО4 вышла на улицу и окликнула его, после чего она побежала ко входу в здание, которое расположено с левой боковой стороны. Он подошел ко входу, и зашел внутрь здания. Далее он, вместе с ФИО4, спустились в подвальное помещение, где находилось игорное заведение. В помещении игрового зала вдоль стены, расположенной напротив входа, имелись деревянные столы, на которых имелись компьютеры, предназначенные для игры в азартные игры, также посередине помещения имелось 4 стола, расположенных по кругу, на которых имелись ноутбуки, предназначенные для проведения азартных игр. Далее он подошел к одному из компьютеров, расположенных вдоль стены и сел за него. Он открыл игровую программу, на которую ему указала ФИО4, и передал ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей с просьбой «поставить» их на баланс компьютера, за которым он расположился. На что ФИО4 приняла у него денежные средства и произвела зачисление их в качестве виртуальной денежной суммы на указанный им компьютер. В это время на экране появилась заставка азартных игр. В нижней части интерфейса программы отобразилась сумма 

<

данные изъяты> (тысяча) кредитов. Затем он выбрал игру и начал играть, им осуществлялись ставки в различных азартных играх, по результатам розыгрыша которых, программой азартной игры производилось увеличение или уменьшение игрового баланса. После того, как баланс в процессе игры уменьшился до нуля, он обратился к ФИО4, чтобы она открыла ему входную дверь, и он смог выйти из помещения, при этом пока он осуществлял азартную игру, кроме него в помещении никого не было. 

<

дата обезличена>, на основании постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, утвержденного начальником УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО8, в период времени с 18 часов 10 минут по 19 часов 50 минут, было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Далее 

<

дата обезличена>, примерно в 18 часов 10 минут, в кабинете УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО9 была изготовлена светокопия денежного бланка, достоинством 1000 рублей серией ИО 3502516, полученного ранее в кассе и УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, после чего данная денежная купюра была вручена ему, после чего им было получено специальное техническое средство, для аудио и видео фиксации хода и результатов оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После чего они направились к указанному игорному клубу, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>. Далее он позвонил ФИО4 и попросил ее открыть дверь в здание, на что двери открыл ранее неизвестный ему мужчина, которым оказался охранник игрового клуба ФИО6 После чего он прошел во внутрь здания. Далее он, вместе с ФИО6, спустились в подвальное помещение, где находилось игорное заведение. В помещении игрового зала вдоль стены, расположенной напротив входа, имелись деревянные столы, на которых имелись компьютеры, предназначенные для игры в азартные игры, также посередине помещения имелись 4 стола, расположенных по кругу, на которых имелись ноутбуки, предназначенные для проведения азартных игр. В игровом зале в это время находилась оператор игрового клуба ФИО4, охранник игрового клуба ФИО6, а также двое ранее неизвестных лиц, которые сидели за игровыми компьютерами, и играли в азартные игры, в последующем, в ходе проведения ОРМ, направленных на установление личности данных лиц, установить их не представилось возможным. Далее он подошел к одному из компьютеров, расположенных вдоль стены и сел за него. После чего он открыл игровую программу, на которую ему указала ФИО4 и передал ей денежные средства в сумме 1000 рублей с просьбой «поставить» их на баланс компьютера, за которым он расположился. На что ФИО4 приняла у него денежные средства и произвела зачисление их в качестве виртуальной денежной суммы на указанный им компьютер. В это время на экране появилась заставка азартных игр. В нижней части интерфейса программы отобразилась сумма 1000 (тысяча) кредитов. Затем он выбрал игру и начал играть, им осуществлялись ставки в различных азартных играх, по результатам розыгрыша которых, программой азартной игры производилось увеличение или уменьшение игрового баланса. После того, как баланс в процессе игры уменьшился до нуля, он, в сопровождении ФИО6, направился к выходу из игрового зала. ФИО6 открыл ему входную дверь и он вышел из помещения. 

В ходе допроса свидетеля ФИО3, ему был предъявлен диск формата CD-R с аудио – видео записью проведенного оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведённого 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>, 17/3-226 от 06.02.2017», При просмотре файлов, свидетель ФИО3 пояснил, что на указанных записях изображена ФИО4 и слышен ее голос, также на записи слышен его голос. Данная запись сделана в ходе ОРМ «Проверочная закупка», проведенного 

<

дата обезличена>.На данной записи изображено помещение игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. На записи изображено как ФИО4 выступает в роли оператора игрового клуба, в ходе данной видеозаписи она получила денежные средства, с целью пополнения виртуального счета компьютеров, расположенных в подвальном помещении здания по указанному адресу. На записи видно как он передал ФИО4. денежную купюру достоинством 1000 рублей, после чего она зачислила на выбранный им компьютер 1000 кредитов, на которые он стал играть в азартные игры. 

Также, в ходе допроса свидетеля ФИО3, ему был предъявлен диск формата CD-R с аудио – видео записью, проведенного оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: 

<

адрес обезличен>. 17/3-284 от 14.02.2017». По результатам просмотра свидетель ФИО3 показал, что на указанной записи изображена ФИО4 и слышен ее голос, изображен ФИО6 и слышен его голос, также на записи слышен его голос. Данная запись сделана в ходе ОРМ «Проверочная закупка», проведенного 

<

дата обезличена>. На данной записи изображено помещение игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. На записи изображено как ФИО4 выступает в роли оператора игрового клуба, в ходе данной видеозаписи она получила денежные средства, с целью пополнения виртуального счета компьютеров, расположенных в подвальном помещении здания по указанному адресу. На записи видно как он передал ФИО4. денежную купюру достоинством 1000 рублей, после чего она зачислила на выбранный им компьютер 1000 кредитов, на которые он стал играть в азартные игры. Также на записи виден ФИО6, который выступал в роли охранника клуба. (том 

<

номер обезличен>, л.д. 19-26)

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в судебном заседании, из которых следует, что в декабре 2016 и январе 2017 годов она занимала должность частного охранника в ООО ОП «Бизон-САШ» ГУ МВД России по СК, по адресу 

<

адрес обезличен>. Она работает совместно со сменщицей ФИО11 два через два, то есть двое суток она, и двое она. В ее основные должностные обязанности входит охрана офисных помещений, она следит за сохранностью ключей и передает их, в случае необходимости, во время рабочего дня, она находится в кабинете по адресу 

<

адрес обезличен>. В конце рабочего дня, она совершает обход всех офисных помещений, закрывает их и ставит на охрану фирмы «Вепрь». Вопросы аренды помещении решаются через собственников зданий: ФИО2, которому принадлежат 2-4 этажи в здании по адресу 

<

адрес обезличен>, ФИО12, которому принадлежат 2,5,6 этажи в здании по адресу 

<

адрес обезличен> все здание по адресу 

<

адрес обезличен>. После того как человек арендовал помещение, владельцы звонят ему и она передает арендаторам ключи от офисов, ключи передаются и тогда, когда арендаторы съезжают. В ходе исполнения ее должностных обязанностей, в какой период времени точно пояснить не может, так как не помнит, к ней в кабинет пришел ФИО2 и сказал отдать ключи от подвального помещения, номер которого она также не помнит. Кому именно она передала ключи ему, или арендатору лично, она не помнит. Может пояснить, что помещение арендовалось, примерно, в течение месяца. До этого момента в подвальном помещении находился спортивный зал. Ключи от помещения ей не вернули. Что находилось внутри и с какой целью арендовалось данное помещение она не знает. Личности арендаторов ей также не известны. В последующем 

<

дата обезличена> примерно в 18 часов 30 минут она находилась на рабочем месте, когда к ней обратился сотрудник Следственного комитета, который прошел в подвальное помещение и стал производить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия им были обнаружена компьютерная техника, которая в последующем им была изъята. 

Показаниями свидетеля ФИО13, данными на стадии предварительного расследования, оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2009 года он осуществляет деятельность по покупке и продаже цифровой и бытовой техники в комиссионном магазине цифровой техники «Проводник» по адресу: 

<

адрес обезличен>. Он скупает бытовую и цифровую технику, бывшую в употреблении, при этом лица, которые ему продали данную технику, заносятся им в базу данных. Впоследующем он перепродает, скупленную технику, при этом лица, которым он продал б/у технику, им не фиксируются. Примерно 

<

дата обезличена> к нему в магазин пришла ранее неизвестная ему девушка, которая представилась ему К., при этом ей нужны были ноутбуки. Он ей предложил несколько вариантов ноутбуков, которые у него имелись в продаже. После чего она приобрела у него 3 ноутбука разных наименований, а именно: «MSI» в корпусе черного цвета, «HP» в корпусе черного цвета, «ASER» в корпусе комбинированного черного цвета, все ноутбуки были в рабочем состоянии. (том 

<

номер обезличен>, л.д. 14-15)

Допрошенная в судебном заседании, в качестве свидетеля, ФИО4 показала, что с ФИО5 она знакома уже давно. В начале декабря 2016 года ФИО5 предложил ей совместно организовать незаконную игорную деятельность с использованием, в качестве игорного оборудования, ноутбуков, а также с использованием сети «Интернет», при этом он ей это предложил, потому что он знал, что она ранее работала оператором в игровом клубе и у нее имеется определенная клиентская база, то есть их телефонные номера. На данное предложение она ответила согласием. После чего он ей сказал найти еще одного оператора, который также ранее работал оператором в игровых клубах. На что она ему сказала, что у нее есть такая знакомая ФИО1 и она их познакомит. В период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> они созвонились с ФИО1 и решили встретиться у нее дома. Примерно в 19 часов 00 минут этого же дня ФИО1 приехала к ней домой по адресу: 

<

адрес обезличен>. У нее дома также находился в этот момент ФИО5. В ходе общения с ФИО5, он сказал ФИО1, что он знает, что она ранее работала в игровых залах и что у нее имеется клиентская база, то есть у нее есть контакты игроков, которые любят поиграть в азартные игры. После чего он предложил ей открыть вместе с ними игровой клуб, то есть организовать незаконную игорную деятельность с использованием в качестве игорного оборудования ноутбуки, а также с использованием сети «Интернет». На данное предложение она ответила согласием. С ФИО5 договорились, что они с ФИО1 будут работать операторами в клубе, а ФИО5 будет осуществлять общее руководство клубом. При этом, ей с ФИО1 он обещал платить по 10 процентов с дохода клуба. У ФИО1 имелись 3 ноутбука, она предложила ФИО5 использовать их в качестве игрового оборудования, при этом, где она их купила, она не знает. Он сказал, что необходимо приобрести еще несколько компьютеров для того, чтобы также использовать в качестве игрового оборудования, что он в последующем и сделал, но где он их купил ей не известно. При этом также ФИО1 сказала им, что может снять помещение в аренду по 

<

адрес обезличен>, так как она знает хозяина помещений, расположенных по указанному адресу. ФИО5 попросил ФИО1 поговорить с хозяином помещения. Далее, со слов ФИО1, она позвонила хозяину помещений по имени И., который сказал, что у него имеется подвальное помещение, которое он готов сдать в аренду, за которое нужно будет платить 20000 рублей в месяц. После чего ФИО1 сообщила об этом ФИО5, на что он согласился. В последующем ей стало известно, что они сняли подвальное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>. После чего ФИО1 с ФИО5 перевезли в это помещение 3 ноутбука, 3 компьютера, а также компьютерные столы. Примерно 

<

дата обезличена> ФИО5 сказал им с ФИО1, что с ними будет работать, в роли охранника в игровом клубе, ФИО6, которого она знала как Тигран, он является другом ФИО5 и с ним она также знакома уже на протяжении нескольких лет. Далее ФИО5 позвонил в ООО «Сеть» (интернет – провайдер Зеленая точка), чтобы они приехали и подключили к игровому залу интернет. После чего приехали сотрудники ООО «Сеть» и подключили к их помещению интернет. При этом договор с ООО «Сеть» был заключен на имя ФИО6 Примерно с 

<

дата обезличена> они стали осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием в качестве игорного оборудования ноутбуки и компьютеры, а также с использованием сети «Интернет» в подвальном помещении здания, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Далее она с ФИО1, с помощью своих телефонов отправили смс рассылку о том, что открылся новый игровой клуб, на номера игроков и в клуб начали приходить игроки. Охранником в игровом клубе был ФИО6, однако дверь в помещение клуба была закрыта на ключ постоянно, клиенты (посетители), приходя, звонили на ее мобильный телефон либо мобильный телефон К., номера их телефонов был известны постоянным клиентам – игрокам, которые при желание зайти в помещении игрового клуба, чтобы поиграть в азартные игры, просто звонили им, а затем ФИО6 осуществлялся пропуск, звонившего лица, в помещение игрового зала. Операторами в игровом клубе работали она с ФИО1, график работы составлял двое суток через двое. Сутки начинались с 12 часов 00 минут каждого дня. В случае, если в кассе игрового клуба не хватало денежных средств для выдачи их выигравшему посетителю, то дежуривший оператор (администратор), писал по средствам мобильного приложения «ВатсАпп» на мобильный телефон ФИО5, после чего ФИО5 привозил в игровой клуб денежные средства, для выдачи их (посетителю) клиенту. Управлением игорного клуба занимался лично ФИО5 Он в течение всей работы данного заведения, осуществлял постоянный контроль за доходами, полученными от незаконной игровой деятельности, а также за обстановкой в игровом клубе посредством регулярных телефонных переговоров с операторами, то есть с ней и ФИО1, а также с охранником ФИО6 Она, а также другие работники игрового заведения, сообщали ФИО5 о количестве игроков в клубе, состоянии виртуального счета, размере выручки, полученной в результате проигрышей игроков. При этом он часто лично посещал помещение данного игрового клуба. Она и ФИО1 были операторами в клубе, в их обязанности входило: прием денежных средств от клиентов (посетителей) игрового клуба, обеспечение игрового процесса, пополнение лицевого счета компьютера, выбранного посетителем (клиентом), а также выдача выигрыша. Коммунальные платежи, а также услуги интернет провайдера, оплачивались лично ФИО5 Доход с игорного клуба составлял примерно 30 000 тысяч в неделю, забирал деньги лично ФИО5 Минимальная ставка для осуществления игры была 100 рублей, максимальной ставки не было установлено. Они работали не официально, т.е. без внесения записей в трудовые книжки и без отчислений денежных средств в пенсионный фонд. 

Показаниями, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6, подтвердившего, что в момент проведения оперативно-розыскных мероприятий он работал охранником в игровом клубе. В его присутствии в игровой клуб приходили клиенты, которые за денежные средства, передаваемые операторам клуба, имели доступ на игровым программам, установленным в игровом заведении. Доступ в заведение имели лишь постоянные клиенты.

Помимо показаний подсудимой, свидетелей, вина подсудимой подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом.

Содержанием:

- протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> года, согласно которому, объектом осмотра являлось подвальное помещение здания, расположенного по адресу 

<

адрес обезличен>. При производстве следственного действия изъяты мобильный телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Alcatel» черного цвета, роутер марки «TP-LINK» в корпусе белого цвета ноутбук «MSI» модели MS-6837D в корпусе черно-розового цвета, ноутбук «HP» модели Compag nx7010 в корпусе черно цвета, ноутбук «Acer» в корпусе черно цвета, три системных блока (т.1 л.д. 42-47);

- акта проверочной закупки, согласно которому 

<

дата обезличена>, на основании постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, утвержденного у начальника УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО8, было проведено указанное оперативно – розыскное мероприятие. В ходе которого был задукоментирван факт организации и проведения незаконной игорной деятельности вне игровой зоны, а именно: по адресу : 

<

адрес обезличен> ( т. 1 л.д. 118-119);

- акта проверочной закупки, согласно которому 

<

дата обезличена> на основании постановления о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата обезличена> утвержденного у начальника УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО8, было проведено указанное оперативно – розыскное мероприятие. В ходе которого был задукоментирван факт организации и проведения незаконной игорной деятельности вне игровой зоны, а именно: по адресу : 

<

адрес обезличен> ( т. 1 л.д. 123-124);

- протокола явки с повинной ФИО4 от 

<

дата обезличена>, согласно которому она признается в совершении преступления, а именно в том, что она работала оператором в игорном заведении расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, (т. 1 л.д. 148); 

- протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрены:

мобильный телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета, изъятый 

<

дата обезличена>, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>». Под батареей обнаружено два слота под сим- карты в которых имеются две сим карты сотовой компании «Билайн» одна сим карта имеет серийный 

<

номер обезличен>, а вторая 

<

номер обезличен>. Также в данном телефоне имеется слот для флеш-карты, на момент осмотра в осматриваемом телефоне не обнаружено. IMEI1-код осматриваемого мобильного телефона 

<

номер обезличен>. IMEI1-код осматриваемого мобильного телефона 

<

номер обезличен>.

мобильный телефон марки «ALCATEL onetouch» в корпусе черного цвета, изъятый 

<

дата обезличена>, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>». Под батареей обнаружено два слота под сим карты в которых имеются одна сим карта сотовой компании «Мегафон», сим карта имеет серийный 

<

номер обезличен>. Также в данном телефоне имеется слот для флеш-карты, на момент осмотра в осматриваемом телефоне не обнаружено. IMEI1-код осматриваемого мобильного телефона 

<

номер обезличен>. IMEI2-код осматриваемого мобильного телефона 

<

номер обезличен>.

беспроводной маршрутизатор, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

дата обезличена> На корпусе имеется надпись «TP-LINK» На обратной стороне имеется наклейка с тексом «TP-LINK Беспроводной маршрутизатор серии N, скорость до 150 Мбит/с Модель: TL-WR740N, S/N: 2159144005689» (т. 1 л.д. 166-169);

- заключения компьютерной экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, из которого следует, что при проведении исследования были обнаружены сведения об программных продуктах. Файлов содержащих в себе ключевые слова: «статистика, зачисления, средства» на НЖМД предоставленных объектов не обнаружено. В результате поиска обнаружены интернет ресурсы, посещенные с помощью исследуемых НЖМД. В результате поиска обнаружены интернет ресурсы, посещенные с помощью исследуемых НЖМД. Сведения об обнаруженных сетевых настройках представлены в исследовательской части заключения в таблице 

<

номер обезличен>. На НЖМД предоставленных объектов обнаружены файлы, содержащие в себе ключевое слова «Superomatic». Файлов с именем «Multigame». «Game» и «kiosk» на НЖМД предоставленных объектов, не обнаружено.

На НЖМД предоставленных объектов обнаружены файлы, содержащие в себе ключевое слова «Superomatic». Файлов с именем «Multigame». «Game» п «kiosk» на НЖМД предоставленных объектов не обнаружено. В результате запуска исполняемых файлов с именем: «SuperomaticPocer.exe» и «Superomatic.ехе», обнаруженных на НЖМД предоставленных объектов, отображаются окна, предоставленные на иллюстрацию 

<

номер обезличен> и иллюстрации 

<

номер обезличен> исследовательской части заключения и дальнейшего запуска не происходит. На НЖМД предоставленных объектов обнаружены файлы с расширением «*.iog». На НЖМД предоставленных объектов обнаружены файлы, содержащие в себе выше перечисленные слова (т. 1 л.д. 187-204);

- протокола выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которому подозреваемая ФИО1 добровольно выдала принадлежащий ей мобильный телефон марки «IPhone 6s» (т. 2 л.д. 61-62);

- протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, в ходе которого диск формата CD-R с аудио – видео записью оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведённого 

<

дата обезличена> по адресу: 

<

адрес обезличен>. 17/3-226 от 06.02.2017». Длительность видеозаписи составляет 16 минут 09 секунды. Объекты контроля ФИО3, а также оператор игрового клуба ФИО4 Содержание видео-аудио файла соответствует показаний свидетелей и подтверждает обстоятельства совершения преступления (т.2 л.д. 90-97);

- протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому был осмотрен диск формата CD-R с аудио – видео записью, оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведённого 

<

дата обезличена>, по адресу: 

<

адрес обезличен>, 17/3-284 от 

<

дата обезличена>. Длительность видеозаписи составляет 48 минут 20 секунды. Объекты контроля ФИО3, ФИО6 который является охранником игрового клуба, оператор игрового клуба ФИО4, а также два неустановленных лица. Содержание видео-аудио файла соответствует показаний свидетелей и подтверждает обстоятельства совершения преступления (т. 2 л.д. 105-108);

- протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому объектом осмотра являются детализации расходов для номера +7 968 261-34-07 за периоды с 01 по 

<

дата обезличена>; с 01 по 

<

дата обезличена>, предоставленные ФИО4, а также детализации расходов для номера +7 928 265-56-56 за периоды с 01 по 

<

дата обезличена>; с 01 по 

<

дата обезличена>, предоставленные ФИО4

Согласно допроса подозреваемой ФИО4 абонентские номера 

<

***> и +79282655656 принадлежат ей. Согласно допроса подозреваемой ФИО1 номер +79054468161 принадлежат ей. Согласно допроса подозреваемого ФИО6 абонентский номер 

<

***> принадлежат ему. Согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятиям номера 

<

***>, +79624458577, +79064441917, принадлежат ФИО5 

В ходе просмотра, участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что данные файлы представляют собой список ее телефонных соединений за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. Далее ФИО4 было предложено назвать абонентские номера мобильных телефонов ФИО6, ФИО5 и ФИО1, на которые она осуществляла звонки со своего мобильного телефона. На что ФИО4 ответила, что она со своего мобильного телефона с номером 

<

***> осуществляла звонки на принадлежащий подозреваемой ФИО14 номер +79054468161, подозреваемому ФИО6 абонентский номер 

<

***>, подозреваемому ФИО5 абонентские номера 

<

***>, +79624458577, +79064441917. в ходе осмотра были установлены неоднократные соединения указанных абонентов (т.2 л.д. 119-201);

- протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому Объектом осмотра являются детализация расходов для номера +7 905 446-81-61 за периоды с 01 по 

<

дата обезличена>; с 01 по 

<

дата обезличена>, предоставленные ФИО1

Согласно допроса подозреваемой ФИО1, номер +79054468161 принадлежат ей. Согласно допроса подозреваемой ФИО4, абонентский номер 

<

***> принадлежит ей. Согласно допроса подозреваемого ФИО6, абонентский номер 

<

***> принадлежат ему. Согласно проведенным оперативно-розыскным мероприятиям номера 

<

***>, +79624458577, +79064441917, принадлежат ФИО5 

В ходе просмотра, участвующая в осмотре ФИО1, пояснила, что данные файлы представляют собой список ее телефонных соединений за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. Далее ФИО1 было предложено назвать абонентские номера мобильных телефонов ФИО6, 

ФИО5 и ФИО4, на которые она осуществляла звонки со своего мобильного телефона. На что ФИО1 ответила, что она со своего мобильного телефона с номером +79054468161 осуществляла звонки на принадлежащий подозреваемой ФИО4 номер 

<

***>, подозреваемому ФИО6 абонентский номер 

<

***>, подозреваемому ФИО5 абонентские номера 

<

***>, +79624458577, +79064441917. В ходе просмотра детализации расходов для номера +79054468161, установлены многочисленные соединения между указанными абонентскими номерами (т. 2 л.д. 211-250, т. 3 л.д. 1-57 ); 

- протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому был осмотрен мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, изъятый в ходе выемки 

<

дата обезличена>, специалистом была извлечена информация о переписке подозреваемой ФИО1 с участниками группы, а именно; ФИО5, ФИО6, ФИО4, содержащая обсуждение незаконная игорная деятельность (т.3 л.д. 68-108);

- протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена> согласно которому, объектом осмотра являлись:

- Лист бумаги белого цвета формата А4 со светокопиями номерных сторон денежных купюр, выполненных красителем серого цвета.

На листе бумаги белого цвета формата А4 красителем серого цвета изображены светокопии номерной стороны денежной купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей со следующим номером: ВЧ 3409198, также имеется рукописный текст, выполненный красителями синего цвета «Копия денежного билета, использованного 

<

дата обезличена> при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес обезличен>». Также внизу осматриваемого листа, на котором изображена светокопия номерной стороны денежной купюры, которая использовалась при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес обезличен>» 

<

дата обезличена> имеется рукописный текст, выполненный красителями синего цвета «о/у УЭБ и ПК ГУМВД России по СК майор полиции ФИО9.»

- Лист бумаги белого цвета формата А4 со светокопиями номерных сторон денежных купюр, выполненных красителем серого цвета.

На листе бумаги белого цвета формата А4 красителем серого цвета изображены светокопии номерной стороны денежной купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей со следующим номером: БС 5809290, также имеется рукописный текст, выполненный красителями синего цвета «Копия денежного билета, использованного 

<

дата обезличена> при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес обезличен>». Также внизу осматриваемого листа, на котором изображена светокопия номерной стороны денежной купюры, которая использовалась при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес обезличен>» 

<

дата обезличена> имеется рукописный текст, выполненный красителями синего цвета «о/у УЭБ и ПК ГУМВД России по СК майор полиции ФИО9.»

- Лист бумаги белого цвета формата А4 со светокопиями номерных сторон денежных купюр, выполненных красителем серого цвета.

На листе бумаги белого цвета формата А4 красителем серого цвета изображены светокопии номерной стороны денежной купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей со следующим номером: ИО 3502516, также имеется рукописный текст, выполненный красителями синего цвета «Копия денежного билета, использованного 

<

дата обезличена> при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес обезличен>». Также внизу осматриваемого листа, на котором изображена светокопия номерной стороны денежной купюры, которая использовалась при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес обезличен>» 

<

дата обезличена> имеется рукописный текст, выполненный красителями синего цвета «о/у УЭБ и ПК ГУМВД России по СК майор полиции ФИО9.» (т.3 л.д. 124-126);

- протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена> согласно которому, был осмотрен «Диск формата DVD-R 

<

номер обезличен> шт. с аудио записью телефонных переговоров гр. ФИО4». На данном диске обнаружены аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4 с участниками преступной группы, а именно: ФИО5, ФИО6, ФИО1 и посетителями игрового клуба, располагавшегося в подвальном помещении по адресу: 

<

адрес обезличен>. содержание разговором содержит обсуждение вопросов незаконная игорная деятельность (т.3 л.д. 136-209);

- протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена> согласно которому, был осмотрен «Диск формата DVD-R 

<

номер обезличен> шт. с аудио записью телефонных переговоров гр. ФИО4». На данном диске обнаружены аудиозаписи телефонных переговоров ФИО4 с участниками преступной группы, а именно: ФИО5, ФИО6, ФИО1 и посетителями игрового клуба, располагавшегося в подвальном помещении по адресу: 

<

адрес обезличен>. содержание разговором содержит обсуждение вопросов незаконная игорная деятельность (т.3 л.д. 219-255);

- протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому были осмотрены 3 системных блока, изъятые в ходе осмотра места происшествия 31.01.2017 (т.4 л.д. 8-13); 

- протокола очной ставки от 

<

дата обезличена>, между подозреваемыми Оганесян и Шульга, в ходе которой ФИО1 подтвердила ранее данные признательные показания в полном объеме. Подозреваемый ФИО6 заявил о своей непричастности к незаконной деятельности (т. 2 л.д. 33-38)

- протокола очной ставки от 

<

дата обезличена>, между подозреваемыми Козловой и Шульга, в ходе которой ФИО1 подтвердила ранее данные признательные показания в полном объеме. Подозреваемый ФИО6 заявил о своей непричастности к незаконной деятельности (т.2 л.д. 39-43)

- договора об оказании услуг связи 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому ФИО6 является абонентом ООО «Сеть» («Зеленая Точка») (т. 4, л.д. 45-47).

Исследовав доказательства, оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд находит их допустимыми, так как получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверны, так как они устанавливают одни и те же обстоятельства произошедшего, и достаточны для признания ФИО1 виновной в совершении преступления.

Органами предварительного следствия действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации - незаконная организация и проведение азартных игр с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой.

Вместе с тем, исследованные судом доказательства, не подтверждают наличие в действиях подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака преступления – совершение организованной группой.

Действия подсудимой не содержат признаков устойчивости, а именно: наличие заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла, большого временного промежутка её существования, неоднократности совершения преступлений членами группы и т.д.

Как установлено материалами дела, между ФИО1 и другими лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, имела место быть договоренность на совместное открытие и осуществление работы игрового клуба, где каждый из них выполнял определенные действия, направленные на реализацию этого сговора, в том числе и ФИО1, выполняя роль оператора игрового клуба. Преступную деятельность ФИО1 осуществляла в одном месте в помещении, расположенном по адресу :

<

адрес обезличен>, и на протяжении короткого промежутка времени.

При таких, установленных судом обстоятельствах, в действиях подсудимой ФИО1 при совершении ею преступления присутствует квалифицирующий признак - незаконной организации и проведение азартных игр с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

На основании вышеуказанного, суд считает необходимым исключить из, предъявленного ФИО1, обвинения квалифицирующий признак – совершение преступления организованной группой и переквалифицировать ее действия с п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ на п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, так как она своими умышленными действиями совершила незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенную группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, а также молодой возраст подсудимой.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление.

С учетом данных, характеризующих личность подсудимой – 

<

данные изъяты>, установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. Однако, с учетом ее роли в совершении преступления, поведения после совершения преступления, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней контроля, а потому полагает правильным к наказанию в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Кроме того, при принятии решения о виде и размере наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение, условия которого выполнены ею в полном объеме. 

При определении ФИО1 срока наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ, так как подсудимой было заявлено ходатайство о слушании дела в особом порядке и переход на общий порядок судопроизводства произведен в связи с необходимостью исследования доказательств, а также по правилам ч.1, 2 ст. 62 УК РФ, так как установлены обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание. 

Кроме того, прокурором 

<

адрес обезличен> ФИО15 внесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО1,, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Как следует из представления прокурора, принятые на себя в досудебном соглашении обязательства, подсудимая ФИО1 выполнила в полном объеме, сообщенные ею сведения позволили следствию собрать доказательства виновности самой ФИО1, а также сведения, изобличающие иных лиц – ФИО5, ФИО4, ФИО6, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, что фактически способствовало установлению всех обстоятельств, подлежащих доказыванию, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу. Сведения, полученные от ФИО1 на предварительном следствии, последняя подтвердила в суде.

Учитывая фактические обстоятельства, совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации. Как и не усматривает, по вышеуказанным обстоятельствам, оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии с ч.1 ст.53.1 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - суд считает необходимым обратить в доход государства.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты>, суд считает необходимым хранить при материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 ( девяти) месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности в период отбывания наказания: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - обратить в доход государства.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес обезличен>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Анисимова